15 Nelle ultime 250 osservazioni la Banca ha registrato un’eccezione di P&L Effettivo e/o di P&L Ipotetico. Per il conteggio complessivo, come da

normativa di riferimento, si conta il massimo tra le eccezioni di P&L Effettivo e le eccezioni di P&L Ipotetico.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

apr-24 giu-24 set-24 dic-24 mar-25

M
ili

o
n

i
d

i
e

u
ro

P&L Effettivo P&L Ipotetico VaR Corrente

Relazione sull’andamento della gestione – Il presidio dei rischi

100

PORTAFOGLIO BANCARIO

Il rischio di tasso di interesse generato dal portafoglio bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo, misurato mediante la sensitivi ty
del valore economico, si è attestato a fine marzo 2025 ad un valore pari a -2.664 milioni.
La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta, a fine
marzo 2025, rispettivamente a 73 milioni, -12 milioni e 108 milioni.
Il rischio di tasso d’interesse misurato in termini di VaR ha registrato a fine marzo 2025 un valore pari a 782 milioni.

Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dell’andamento delle principali misure di rischio nel corso del pr imo
trimestre 2025 relativamente al portafoglio bancario del Gruppo.

   (milioni di euro)
 1° trimestre 2025 31.03.2025 31.12.2024

 medio minimo massimo

Sensitivity del Fair Value +100 pb -2.681 -2.662 -2.716 -2.664 -2.565

Sensitivity del Margine di Interesse -50 pb 1 9 -12 -12 -69

Sensitivity del Margine di Interesse +50 pb 35 -13 73 73 13

Sensitivity del Margine di Interesse +100 pb 33 -61 108 108 -24

Value at Risk Tasso d'interesse 678 617 782 782 600

Infine, nella tabella seguente si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che mette in
rilievo l’impatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le partecipazioni di minoranza quotate,
detenute in prevalenza nel business model HTCS. Tale rischio ammonta a fine marzo 2025 a +/-83 milioni.

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto

 (milioni di euro)

Impatto sul
patrimonio netto al

31.03.2025

Impatto sul
patrimonio netto al

31.12.2024

Shock di prezzo 10% 83 74

Shock di prezzo -10% -83 -74

[…]

Raccordo tra Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2024 pubblicato e Stato patrimoniale consolidato
al 31 dicembre 2024 modificato

Lo Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2024 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

Allegati

128

Raccordo tra Conto economico consolidato al 31 marzo 2024 pubblicato e Conto economico consolidato al
31 marzo 2024 modificato

Il Conto economico consolidato al 31 marzo 2024 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

Allegati

129

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
pubblicati/modificati e prospetti contabili
consolidati riesposti

Allegati

131

Raccordo tra Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2024 pubblicato e Stato patrimoniale consolidato
al 31 dicembre 2024 riesposto

Lo Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2024 pubblicato non ha necessitato di riesposizioni.

Allegati

132

Raccordo tra Conto economico consolidato al 31 marzo 2024 pubblicato e Conto economico consolidato al
31 marzo 2024 riesposto

   (milioni di euro)
31.03.2024 Variazione

perimetro
di consolidamento

(a)

31.03.2024
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 9.109 26 9.135

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 7.684 26 7.710

20. Interessi passivi e oneri assimilati -4.650 -11 -4.661

30. Margine di interesse 4.459 15 4.474

40. Commissioni attive 2.793 6 2.799

50. Commissioni passive -668 -2 -670

60. Commissioni nette 2.125 4 2.129

70. Dividendi e proventi simili 161 - 161

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 163 2 165

90. Risultato netto dell’attività di copertura 2 - 2

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 127 - 127

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 48 - 48

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 62 - 62

 c) passività finanziarie 17 - 17

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a
conto economico  1.154 - 1.154

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value -2.429 - -2.429

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 3.583 - 3.583

120. Margine di intermediazione 8.191 21 8.212

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: -262 2 -260

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -259 2 -257

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -3 - -3

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  - - -

150. Risultato netto della gestione finanziaria 7.929 23 7.952

160. Risultato dei servizi assicurativi 380 - 380

 a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi 771 - 771

 b) costi per servizi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi -364 - -364

 c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione 19 - 19

 d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione -46 - -46

170. Saldo dei ricavi e costi di natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa -1.934 - -1.934

 a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi -1.932 - -1.932

 b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione -2 - -2

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 6.375 23 6.398

190. Spese amministrative: -2.829 -18 -2.847

 a) spese per il personale -1.550 -10 -1.560

 b) altre spese amministrative -1.279 -8 -1.287

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -58 1 -57

 a) impegni e garanzie rilasciate 28 - 28

 b) altri accantonamenti netti -86 1 -85

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -162 -2 -164

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -269 -2 -271

230. Altri oneri/proventi di gestione 284 - 284

240. Costi operativi -3.034 -21 -3.055

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 45 3 48

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 1 - 1

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 3.387 5 3.392

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -1.077 -1 -1.078

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.310 4 2.314

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 2.310 4 2.314

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -9 -4 -13

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.301 - 2.301

(a) La riesposizione si riferisce ai risultati economici dei primi 3 mesi del 2024 di First Bank e di Alpian.

Allegati

133

Prospetti contabili consolidati riesposti

Allegati

134

Stato patrimoniale consolidato
   (milioni di euro)

Voci dell'attivo
31.03.2025 31.12.2024   Variazioni

 assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 37.447 40.533 -3.086 -7,6

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 151.782 150.943 839 0,6

 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 44.463 41.439 3.024 7,3

 b) attività finanziarie designate al fair value 6 6 - -

 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 107.313 109.498 -2.185 -2,0

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 160.704 150.269 10.435 6,9

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 516.039 518.702 -2.663 -0,5

 a) crediti verso banche 39.239 38.460 779 2,0

 b) crediti verso clientela 476.800 480.242 -3.442 -0,7

50.  Derivati di copertura 6.723 6.505 218 3,4

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -5.056 -3.602 1.454 40,4

70. Partecipazioni 2.970 3.036 -66 -2,2

80. Attività assicurative 764 693 71 10,2

 a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono attività 536 444 92 20,7

 b) cessioni in riassicurazione che costituiscono attività 228 249 -21 -8,4

90. Attività materiali 8.772 9.024 -252 -2,8

100. Attività immateriali 9.725 9.860 -135 -1,4

 di cui:

 -  avviamento 3.694 3.697 -3 -0,1

110. Attività fiscali 12.462 12.916 -454 -3,5

 a) correnti 1.608 1.650 -42 -2,5

 b) anticipate 10.854 11.266 -412 -3,7

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 907 667 240 36,0

130. Altre attività 31.895 33.739 -1.844 -5,5

Totale dell'attivo 935.134 933.285 1.849 0,2

Allegati

135

   (milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto
31.03.2025 31.12.2024   Variazioni

 assolute %

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 603.926 599.620 4.306 0,7

 a) debiti verso banche 60.876 45.794 15.082 32,9

 b) debiti verso la clientela 436.347 443.457 -7.110 -1,6

 c) titoli in circolazione 106.703 110.369 -3.666 -3,3

20. Passività finanziarie di negoziazione 41.525 42.882 -1.357 -3,2

30. Passività finanziarie designate al fair value 72.311 74.083 -1.772 -2,4

40. Derivati di copertura 3.569 4.410 -841 -19,1

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -2.492 -1.819 673 37,0

60. Passività fiscali 2.614 2.097 517 24,7

 a) correnti 630 383 247 64,5

 b) differite 1.984 1.714 270 15,8

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 249 5 244

80. Altre passività 17.114 15.014 2.100 14,0

90. Trattamento di fine rapporto del personale 656 706 -50 -7,1

100. Fondi per rischi e oneri 4.700 4.885 -185 -3,8

 a) impegni e garanzie rilasciate  585 601 -16 -2,7

 b) quiescenza e obblighi simili 98 98 - -

 c) altri fondi per rischi e oneri 4.017 4.186 -169 -4,0

110. Passività assicurative 124.195 126.081 -1.886 -1,5

 a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono passività 124.144 126.013 -1.869 -1,5

 b) cessioni in riassicurazione che costituiscono passività 51 68 -17 -25,0

120. Riserve da valutazione -2.216 -2.332 -116 -5,0

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 7.572 8.706 -1.134 -13,0

150. Riserve 23.878 15.367 8.511 55,4

155. Acconti su dividendi (-) -3.022 -3.022 - -

160. Sovrapprezzi di emissione 27.605 27.601 4 0,0

170. Capitale 10.369 10.369 - -

180. Azioni proprie (-) -168 -179 -11 -6,1

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 134 145 -11 -7,6

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 2.615 8.666 -6.051 -69,8

Totale del passivo e del patrimonio netto 935.134 933.285 1.849 0,2

Allegati

136

Conto economico consolidato riesposto
   (milioni di euro)

31.03.2025 31.03.2024   Variazioni

Riesposto assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.351 9.135 -1.784 -19,5

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 6.428 7.710 -1.282 -16,6

20. Interessi passivi e oneri assimilati -3.120 -4.661 -1.541 -33,1

30. Margine di interesse 4.231 4.474 -243 -5,4

40. Commissioni attive 2.966 2.799 167 6,0

50. Commissioni passive -709 -670 39 5,8

60. Commissioni nette 2.257 2.129 128 6,0

70. Dividendi e proventi simili 182 161 21 13,0

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 432 165 267

90. Risultato netto dell’attività di copertura -14 2 -16

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: -14 127 -141

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 50 48 2 4,2

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -32 62 -94

 c) passività finanziarie -32 17 -49

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico  -599 1.154 -1.753

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value  864 -2.429 3.293

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value -1.463 3.583 -5.046

120. Margine di intermediazione 6.475 8.212 -1.737 -21,2

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: -272 -260 12 4,6

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -251 -257 -6 -2,3

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -21 -3 18

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  -7 - 7

150. Risultato netto della gestione finanziaria 6.196 7.952 -1.756 -22,1

160. Risultato dei servizi assicurativi 410 380 30 7,9

 a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi 828 771 57 7,4

 b) costi per servizi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi -399 -364 35 9,6

 c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione 21 19 2 10,5

 d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione -40 -46 -6 -13,0

170. Saldo dei ricavi e costi di natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa -198 -1.934 -1.736 -89,8

 a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi -198 -1.932 -1.734 -89,8

 b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione - -2 -2

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 6.408 6.398 10 0,2

190. Spese amministrative: -2.497 -2.847 -350 -12,3

 a) spese per il personale -1.529 -1.560 -31 -2,0

 b) altre spese amministrative -968 -1.287 -319 -24,8

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  38 -57 95

 a) impegni e garanzie rilasciate 17 28 -11 -39,3

 b) altri accantonamenti netti 21 -85 106

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -159 -164 -5 -3,0

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -299 -271 28 10,3

230. Altri oneri/proventi di gestione 306 284 22 7,7

240. Costi operativi -2.611 -3.055 -444 -14,5

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 4 48 -44 -91,7

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali 1 - 1

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti -3 1 -4

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 3.799 3.392 407 12,0

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -1.176 -1.078 98 9,1

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.623 2.314 309 13,4

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 2.623 2.314 309 13,4

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -8 -13 -5 -38,5

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.615 2.301 314 13,6

Allegati

137

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti
e schemi di bilancio consolidati riclassificati

Allegati

138

Raccordo tra Stato patrimoniale consolidato e Stato patrimoniale consolidato riclassificato
  (milioni di euro)
Attività 31.03.2025 31.12.2024

Cassa e disponibilità liquide 37.447 40.533

Voce 10 Cassa e disponibilità liquide 37.447 40.533

 Finanziamenti verso banche 36.933 36.128

Voce 40a (parziale)
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti verso banche (Contributo comparto